

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, đại diện cơ sở tín ngưỡng thực hiện việc treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở thờ tự trên địa bàn huyện**

Thời gian qua, vào các ngày lễ lớn hay dịp Tết cổ truyền của dân tộc, quần chúng nhân dân ở các địa phương trên địa bàn huyện đều treo cờ Tổ quốc, đã tạo nên sự trang nghiêm, là niềm tự hào của mỗi người dân. Tại các tổ chức tôn giáo đã thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở thờ tự trong những ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước và các sự kiện quan trọng của tổ chức tôn giáo. Tuy nhiên vẫn còn một số tổ chức tôn giáo chưa thực hiện nghiêm việc treo cờ Tổ quốc, thậm chí treo cờ Tổ quốc không đúng quy định.

Để phát huy tinh thần yêu nước và ý thức, trách nhiệm của các tổ chức tôn giáo, của chức sắc, chức việc, nhà tu hành và người đại diện cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn huyện trong việc treo cờ Tổ quốc. Thực hiện Kế hoạch số 1050/KH-SNV ngày 15/11/2021 của Sở Nội vụ về việc tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các tổ chức, cơ sở tôn giáo và nhà riêng tín đồ; Số 24/BTG ngày 15/02/2022 của Ban Tôn giáo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các tổ chức, cơ sở tôn giáo và nhà riêng tín đồ năm 2022, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các tổ chức, cơ sở tôn giáo và nhà riêng tín đồ năm 2022, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Vận động các tổ chức, cá nhân tôn giáo, người đại diện cơ sở tín ngưỡng tự nguyện, tự giác treo cờ Tổ quốc vào dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc và các dịp lễ quan trọng của tổ chức tôn giáo, của cơ sở tín ngưỡng; nêu cao tinh thần đoàn kết, yêu nước, niềm tự hào dân tộc, chung sức, đồng lòng phấn đấu xây dựng đất nước theo đúng phương châm hành đạo gắn bó, đồng hành cùng dân tộc; đồng thời, tạo sự đồng bộ, nét đẹp văn hoá trong những ngày lễ lớn của đất nước.

2. Việc treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo phải được thực hiện một cách trang trọng, nghiêm túc theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL, ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch hướng dẫn về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh, và theo hướng dẫn các cơ quan chức năng và chính quyền các địa phương.

3. Công tác tuyên truyền, vận động phải được thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức và nội dung đa dạng, phong phú.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng vận động.**

- Tất cả các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Đối với cơ sở tín ngưỡng, trước mắt vận động người đại diện các cơ sở tín ngưỡng đã được công nhận di tích, cơ sở tín ngưỡng là danh lam thắng cảnh, tiến tới vận động tất cả các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn huyện.

### **2. Nội dung tuyên truyền, vận động.**

- Tuyên truyền, vận động để các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo, những người có tín ngưỡng thấy được giá trị thiêng liêng và ý nghĩa thiết thực của việc treo cờ Tổ quốc là thể hiện tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc của mỗi người dân Việt Nam; thể hiện phương châm hành đạo gắn bó, đồng hành cùng dân tộc của các tổ chức tôn giáo. Qua đó, lan tỏa tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng xây dựng đất nước, xây dựng quê hương huyện Triệu Sơn giàu đẹp.

- Thường xuyên, chủ động nắm bắt tư tưởng, thái độ của chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo, của người đại diện các cơ sở tín ngưỡng; tập trung tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tôn giáo, của người đại diện cơ sở tín ngưỡng trong việc thực hiện treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc, các sự kiện quan trọng của tổ chức tôn giáo, của cơ sở tín ngưỡng, nhất là việc treo cờ tại các cơ sở thờ tự. Qua đó, làm cho các chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo, người có tín ngưỡng, có ý thức rõ trách nhiệm của mình đối với quê hương, đất nước, giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc, bồi dưỡng tinh thần yêu nước cho tín đồ và những người có niềm tin tín ngưỡng.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo, người đại diện cơ sở tín ngưỡng treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ trọng, đại hội, hội nghị, hội thảo,... có quy mô lớn của tôn giáo, của cơ sở tín ngưỡng. Qua đó, tăng cường đoàn kết của các tôn giáo, của người có niềm tin tín ngưỡng trong khối đại đoàn kết dân tộc.

- Trao tặng cờ Tổ quốc cho các tổ chức tôn giáo, cho người đại diện cơ sở tín ngưỡng nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc, lễ hội, đại hội, hội nghị, Tết của đồng bào tôn giáo,... đồng thời khuyến khích đồng bào tôn giáo, đồng bào có tín ngưỡng sử dụng trong các hoạt động tôn giáo, hoạt động tín ngưỡng.

### **3. Thời gian, địa điểm treo cờ Tổ quốc.**

- Thời gian treo cờ: vào dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, Tết cổ truyền dân tộc, Tết của đồng bào tôn giáo, các sự kiện lớn của tôn giáo, của cơ sở tín ngưỡng, như lễ hội, đại hội, hội nghị, hội thảo,... Thời gian bắt đầu và kết thúc treo cờ Tổ quốc thực hiện theo đường dẫn, thông báo của chính quyền địa phương và các tổ chức tôn giáo, khuyến khích các tổ chức tôn giáo, các cơ sở tín ngưỡng treo cờ Tổ quốc hàng ngày tại cơ sở thờ tự.

- Địa điểm treo cờ: cờ Tổ quốc được treo tại các cơ sở tôn giáo, khu vực tổ chức lễ hội tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; khu vực dân cư có đông tín đồ tôn giáo và tại gia đình của tín đồ tôn giáo, của người có tín ngưỡng. Cờ Tổ quốc được treo ở vị trí trang trọng, kích thước, độ cao không nhỏ hơn các loại cờ hội, cờ tôn giáo.

#### **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước kết hợp với vận động nguồn xã hội hoá. Phần kinh phí từ ngân sách nhà nước được lập dự toán, thực hiện và quyết toán hàng năm theo đúng quy định hiện hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nội vụ**

Chủ động phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện; Phòng Văn hoá, thông tin; Công an huyện; các phòng, ban, cơ quan chức năng của huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này theo từng nhiệm vụ cụ thể, xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng trong công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng. Cụ thể:

- Vận động, hướng dẫn Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Triệu Sơn chỉ đạo trụ trì các cơ sở tự viện thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở thờ tự thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Triệu Sơn.

- Phối hợp với chính quyền địa phương vận động, hướng dẫn các linh mục Quản xứ, các Giáo họ trên địa bàn huyện tuyên truyền giáo dân thực hiện việc treo cờ Tổ quốc tại giáo xứ, giáo họ, khu vực dân cư có đông tín đồ tôn giáo và tại gia đình của tín đồ tôn giáo.

- Định kỳ 6 tháng, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở thờ tự.

#### **2. Phòng Văn hóa và thông tin**

- Tuyên truyền, vận động trực tiếp Ban quản lý các cơ sở tín ngưỡng đã được công nhận di tích, cơ sở tín ngưỡng là nơi danh lam thắng cảnh để thực hiện treo cờ Tổ quốc.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ sở tôn giáo, các linh mục Quản xứ, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Triệu Sơn, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng thực hiện việc treo cờ theo đúng quy định của Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL, ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch hướng dẫn về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

#### **3. Trung tâm Văn hóa thể thao và du lịch**

- Hướng dẫn, tổ chức hoạt động các lễ hội trên địa bàn huyện đồng thời lồng ghép, tuyên truyền, vận động việc thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở

tôn giáo, khu vực tổ chức lễ hội tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng; khu vực dân cư có đông tín đồ tôn giáo.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, chủ động phối hợp với Đài phát thanh để kịp thời đưa tin về gương các tổ chức, cá nhân tôn giáo, các cơ sở tín ngưỡng điển hình thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc phục vụ công tác tuyên truyền, vận động.

#### **4. Công an huyện**

Công an huyện Tham mưu giúp UBND huyện phối hợp với các phòng: Nội vụ, Văn hóa và thông tin thực hiện việc kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh.

#### **5. UBND các xã, Thị trấn**

Chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và người đại diện cơ sở tín ngưỡng, các tín đồ tôn giáo, người có tín ngưỡng tại địa phương thực hiện quy định treo cờ Tổ quốc vào dịp các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị, Tết cổ truyền dân tộc theo đúng quy định và Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL, ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch hướng dẫn về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh và hướng dẫn, thông báo của chính quyền địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, các cơ sở tín ngưỡng thực hiện treo cờ Tổ quốc tại cơ sở thờ tự. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các phòng, ban, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này ./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (để b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (để p/h);
- Ủy ban MTTQVN huyện (để p/h);
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan;
- Công an huyện;
- Phòng VH và TT huyện;
- Trung tâm VHTTTTDL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Trị sự Phật giáo huyện;
- Giáo sư: Hà Nhuận; Cổ Định;
- Lưu VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**